
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

ORDINANZA della COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 14 del 14/08/2017 

Vista, la nota Prot. 942 del 14.08.2017 del DISTRETIO di CASTELVETRANO - Ufficio Igiene Pubblica di 
Castelvetrano avente per oggetto "Esito campionamento acqua distribuita dalla rete idrica del Comune di 

Castelvetrano", con la quale si segnala una grave contaminazione dell'acqua ad uso potabile distribuita dalla 
rete idrica, nelle aree relative ai seguenti punti di prelievo, rubinetti dei contatori siti in: 

- Via Salvo D'Acquisto n" 7 e 25, - Piazzale Padre Puglisi palazzina 11C, - Via Giorgio Di Maio n" 14; 

Considerato che: 

- da quanto evidenziato dall'Ufficio Tecnico emerge che, nei punti segnalati, l'acqua erogata è di cattivo odore 

e colore; 

- nelle sedi stradali interessate non si è riscontrato in alcun punto segnali di dissesto o vizio che possano 
essere indicatori di una possibile causa del problema rilevato; 

Ritenuto che occorre procedere, tramite ditta specializzata, all'apertura di tutti i tombini sia della rete idrica 
che della rete fognaria nonché ad effettuare scavi per i sondaggi su tali reti. 

Ritenuto, altresì, per le motivazioni su esposte, di dovere procedere immediatamente al divieto dell'uso 
dell'acqua distribuita dalla condotta idrica comunale, con l'istituto dell'ordinanza sindacale atteso che ne 

ricorrono le fattispecie previste dalla legge, nelle more di accertare le cause che hanno determinato 
l'inquinamento dell'acqua potabile; 

Ravvisata, per le motivazioni su esposte, l'urgenza indifferibile di eseguire tutti gli interventi necessari per 

la risoluzione della problematica ricorrendo all'impiego di un'impresa in possesso dei relativi mezzi e in 
grado di intervenire con immediatezza, attesa la totale assenza di personale e mezzi all'interno dell'Ente, che 

al momento non dispone di appalto per la manutenzione della rete idrica e della rete fognaria in quanto 
ancora in corso di perfezionamento; 

Dato Atto: 

» che il combinato disposto degli artt. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 attribuisce alla Commissione 

Straordinaria, quale Ufficiale di Governo, il potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

» che l'art. 69 dell'O.R.EE.LL. conferisce al Sindaco potere di emettere ordinanze contingibili ed urgenti in 

materia di igiene, sanità o sicurezza pubblica; 

Atteso che la problematica in parola, legata ad una potenziale fonte di inquinamento dell'ambiente, è 
riconducibile all'ambito di applicazione delle fonti normative prirra-'richiamate, nella evidente constatazione 

che non è possibile mantenere ulteriormente l'esistenza del predetto inquinamento. 

Visto l'art. 50, comma S, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Questa Commissione Straordinaria, in qualità di Ufficiale di Governo ex art. 54 del D.Lgs n. 267/2000, 
avvalendosi dei poteri conferitegli dalla superiore normativa, con la presente, per quanto in premessa; 

ORDINA 



i 
A tutti i cittadini residenti nelle vie Salvo D'Acquisto, Giorgio Di Maio, e piazzale Puglisi, Il 
DIVIETO ASSOLUTO dell'uso della acqua della rete idrica comunale fino all'adozione di tutti 

provvedimenti finalizzati alla individuazione della causa e alla risoluzione del problema. 

DISPONE 

- Che vengano predisposti appositi Avvisi di Divieto di utilizzo dell'acqua proveniente dalla rete idrica 
comunale da apporre in tutte le strade interessate dall'inquinamento; 

- Che al suddetto Avviso venga data pubblicità mediante pubblicazione sulla Home page del sito 
istituzionale del Comune e tramite gli organi di informazione locale. 

- Che la presente ordinanza venga notificata a: 

1 - al Dirigente del V Settore - Comando dei VV.UU., per l'apposizione dei suddetti Avvisi in 

corrispondenza delle strade in oggetto.
4 02 - al Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici ed al Responsabile del Servizio che 

provvederanno ad affidare i lavori necessari alla individuazione delle causa e della sua risoluzione. 

LA COM 

, 




	14.pdf
	Avviso Pubblico
	Page 1


